
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA SIMONA BRANCACCIO 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

12 19/01/2026 306 00 00 
 

Oggetto:  

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell'art. 27-bis del D. Lgs. n. 152/2006 e 

ss.mm.ii. relativo al "Progetto realizzazione impianto produzione energia elettrica fonte eolica 

denominato 'Ariano Montecalvo'' nei Comuni di Ariano Irpino (AV) e Montecalvo Irpino (AV) e 

con opere di connessione nei comuni di Ariano Irpino (AV), Montecalvo Irpino (AV) e 

Castelfranco in Miscano (BN)" proposto dalla società RWE Renewables Italia S.r.l. - CUP 9843 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a) il titolo III della Parte II del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. detta norme in materia di impatto 
ambientale di determinati progetti, pubblici e privati, di interventi, impianti e opere, nonché detta 
disposizioni in materia di Valutazione di Impatto Ambientale per le Regioni e Province Autonome; 

  
b) con Regolamento n. 12 del 15/12/2011, pubblicato sul B.U.R.C. n. 77 del 16 dicembre 2011, è 

stato approvato il nuovo “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e, 
da ultimo, con D.G.R.C. n. 48 del 29/01/2018, pubblicata sul B.U.R.C. n. 11 del 06/02/2018, le 
competenze in materia di VIA-VAS-VI sono state assegnate allo STAFF 50.17.92 “Tecnico 
Amministrativo - Valutazioni Ambientali”, ora Ufficio Speciale 306.00.00 Valutazioni Ambientali; 

  
c) con D.G.R.C. n. 48 del 29/01/2018 il Rappresentante Unico della Regione Campania per le 

Conferenze di Servizi indette ai sensi dell’art. 14 comma 4 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. è stato 
individuato nella figura del Dirigente dello STAFF 50.17.92 Tecnico Amministrativo - Valutazioni 
Ambientali, ora Ufficio Speciale 306.00.00 Valutazioni Ambientali; 

  
d) il D. Lgs. n. 104 del 16/06/2017, emanato in attuazione della Direttiva 2014/52/UE, ha apportato 

modifiche alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale prevista nel Titolo III della Parte 
Seconda del D.lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale”; 

  
e) l’articolo 14, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come modificata dalle disposizioni 

del D.lgs. n. 104 del 16/06/2017, prevede che “Qualora un progetto sia sottoposto a valutazione 
di impatto ambientale di competenza regionale, tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, 
licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione 
e all’esercizio del medesimo progetto, vengono acquisiti nell’ambito di apposita conferenza di 
servizi, convocata in modalità sincrona ai sensi dell’articolo 14-ter, secondo quanto previsto 
dall’art. 27-bis del decreto legislativo 3 Aprile 2006, n. 152”; 

  
f) l’art. 27-bis del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. disciplina il procedimento per il rilascio del 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale; 

  
g) la procedura dettagliata inerente al procedimento relativo al rilascio del Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale in Regione Campania è descritta nel capitolo 7 degli “Indirizzi 
operativi e procedurali per lo svolgimento della valutazione di impatto ambientale in Regione 
Campania” approvati con Deliberazione della Giunta Regionale n. 613 del 28 dicembre 2021; 

  
h) con D.G.R.C. n. 408 del 21/07/2024, avente ad oggetto “Attuazione LR n. 6/2024 – Ordinamento 

regionale”, è stata approvata la nuova articolazione in Settori e Unità operative delle strutture 
amministrative regionali con le relative denominazioni e competenze degli Uffici; 

  
i) secondo le disposizioni del nuovo Ordinamento Regionale sopra richiamato le competenze in 

materia di valutazione ambientale sono attribuite all’Ufficio Speciale 306.00.00 Ufficio Valutazioni 
Ambientali; 

  
j) con D.P.G.R.C. n. 82 del 09/07/2025 è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio Valutazioni 

  
  
CONSIDERATO che  
a) con nota acquisita agli atti della Regione Campania al prot. reg. n. 46501 del 26/01/2024, la società 

proponente RWE Renewables Italia S.r.l., con sede legale in Roma alla via Andrea Doria 41/g, 
P.IVA 06400370968, ha formulato istanza per il rilascio del provvedimento di Valutazione di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

Impatto Ambientale nell’ambito del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ex art. 27-bis 
Dlgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. relativamente al “Progetto realizzazione impianto produzione 
energia elettrica fonte eolica denominato 'Ariano Montecalvo' nei Comuni di Ariano Irpino (AV) e 
Montecalvo Irpino (AV) e con opere di connessione nei comuni di Ariano Irpino (AV), Montecalvo 
Irpino (AV) e Castelfranco in Miscano (BN)”, contrassegnata con il CUP 9843; 

  
b) con la sopra richiamata istanza la società proponente ha richiesto l’acquisizione nell’ambito del 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale delle autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati dalla stessa indicati nell’elenco di cui 
al comma 1 dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. e riportati, come modificati e integrati 
in sede di Conferenza di Servizi, nel Rapporto Finale in Allegato A al presente provvedimento; 

  
c) in relazione al rilascio di provvedimenti abilitativi richiesti dal proponente e di competenza di Enti 

e/o Amministrazioni della Regione Campania, il parere univoco e vincolante in sede di Conferenza 
di Servizi è stato espresso dal Rappresentante Unico della Regione Campania individuato, per le 
Conferenze di Servizi di cui all’art. 14, comma 4, della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., con 
Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 48 del 29 gennaio 2018; 

  
d)  nel corso dello svolgimento del procedimento si è proceduto, tra l’altro: 

- a pubblicare la documentazione trasmessa dalla proponente unitamente all’istanza 
presentata sul sito web regionale dedicato alle valutazioni ambientali e ad esperire le attività 
connesse alle verifiche inerenti alla completezza e l’adeguatezza della detta 
documentazione secondo quanto previsto al comma 2 ed al comma 3 dell’art. 27-bis del 
D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

- a pubblicare sul sito web della Regione Campania dedicato alle valutazioni ambientali 
l’avviso di cui all’art. 23, comma 1, lettera e) del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. al fine della 
consultazione del pubblico di cui al comma 4 dell’art. 27-bis del medesimo decreto; 

- a comunicare a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento l’avvenuta pubblicazione 
dell’avviso di cui all’art. 23, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., l’avvio 
del procedimento e i riferimenti del Responsabile del Procedimento; 

- a trasmettere alla società proponente le richieste di integrazioni formulate ai sensi del 
comma 5 dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

- a richiedere alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Avellino, ricorrendo le 
condizioni di cui al comma 4 dell’art. 14-ter della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., la nomina 
del Rappresentante Unico delle Amministrazioni dello Stato per il procedimento in 
argomento; 

- a indire la Conferenza di Servizi, di cui al comma 7 dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 e 
ss.mm.ii., e convocare le seguenti riunioni di lavoro: prima seduta per il giorno 8 luglio 2025, 
indetta con nota prot. reg. n. 0211419 del 28/04/2025; seconda riunione per il 7 ottobre 
2025, con nota prot. reg. n. 0352242 del 14/07/2025; terza riunione per il 14 novembre 2025, 
con nota prot. reg. n. 0521056 del 13/10/2025; quarta riunione per il 26 novembre 2025, 
con nota prot. reg. n. 0644553 del 21/11/2025; quinta riunione per il 15 dicembre 2025, con 
nota prot. reg. n. 0694554 del 09/12/2025. Tutte le riunioni sono state tenute in modalità 
videoconferenza; 

  
e) l’intero iter del procedimento è dettagliatamente descritto nel Rapporto Finale della Conferenza di 

Servizi allegato al presente provvedimento (Allegato A), del quale ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 

  
f) la documentazione amministrativa e tecnica relativa al procedimento è integralmente pubblicata 

e consultabile sul sito web VIA-VAS della Regione Campania nella sezione Area VIA – 
Consultazione fascicoli – PAUR  all’interno della cartella relativa al CUP 9843; 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

  
RILEVATO che 

a) nel corso della quarta riunione della Conferenza di Servizi, tenutasi il 26 Novembre 2025, i 
soggetti competenti ad esprimersi in relazione all’emanazione del provvedimento di Valutazione 
di Impatto Ambientale ed al rilascio degli ulteriori titoli abilitativi richiesti dal proponente hanno 
espresso i propri pareri e condiviso la bozza di Rapporto Finale dei lavori della Conferenza di 
Servizi (a norma del paragrafo 7.2.4.4 “Indicazioni per lo svolgimento della Conferenza di Servizi” 
della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 613 del 28 Dicembre 2021 avente 
ad oggetto “Adeguamento degli indirizzi regionali in materia di Valutazione di Impatto Ambientale 
di cui alla parte seconda del D.lgs. n. 152/2006 alle recenti disposizioni in materia di 
semplificazione e accelerazione delle procedure amministrative”); 

  
b) il resoconto della quarta riunione della Conferenza di Servizi in uno con la bozza del Rapporto 

Finale è stato pubblicato sul sito dedicato e che, secondo quanto disciplinato dal paragrafo 7.2.4.4 
degli Indirizzi operativi sopra richiamati, è stata data alla proponente la facoltà di formulare proprie 
eventuali osservazioni e controdeduzioni entro e non oltre il termine di giorni dieci dal ricevimento 
della stessa nota; decorso tale termine non sono pervenute osservazioni da parte del proponente; 

  
c) nel corso della quinta e conclusiva riunione della Conferenza di Servizi, tenutasi in data 15 

dicembre 2025, i soggetti competenti ad esprimersi in relazione all’emanazione del 
provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale e al rilascio degli ulteriori titoli abilitativi 
richiesti dalla proponente hanno confermato i pareri resi nel corso della Conferenza di Servizi; 

  
d) ai sensi dell’art. 14-quater della L. 241/90 e s.m.i., sulla base dei lavori della Conferenza e dei 

pareri acquisiti agli atti, il Responsabile del Procedimento, per tutto quanto rappresentato nel 
Rapporto Finale, ha concluso favorevolmente la Conferenza di Servizi indetta ai sensi dell’art. 27-
bis del D.lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii., con le condizioni ambientali, le prescrizioni, le condizioni e 
gli obblighi espressi a mezzo dei pareri e dei provvedimenti richiamati nel Rapporto Finale 
sottoscritto dai soggetti intervenuti nell’ultima riunione; 

  

  
CONSIDERATO altresì che: 

a) il comma 7 dell’art. 27-bis del D. Lgs. n. 152/2006 dispone che “la determinazione motivata di 
conclusione della conferenza di servizi costituisce il provvedimento autorizzatorio unico regionale e 
comprende recandone l’indicazione esplicita, il provvedimento di VIA e i titoli abilitativi rilasciati per 
la realizzazione e l’esercizio del progetto”; 

  
b) come evidenziato nel Rapporto Finale della Conferenza di Servizi (Allegato A) sono state acquisite 

le determinazioni ed emanati i seguenti provvedimenti, ad esso allegati: 
- Provvedimento di Valutazione d’Impatto Ambientale integrata con la Valutazione d’Incidenza, 

adottato dalla Regione Campania US 306.00.00 Valutazioni Ambientali con Decreto 
Dirigenziale n. 88 dell’11/12/2025; 

- Autorizzazione Unica, ai sensi dell’Art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003, adottata con Decreto 
Dirigenziale n. 20 del 12/12/2025 dalla Regione Campania UOS 208.03.01 Risorse 
Energetiche.  

  
c) gli altri pareri richiesti dal proponente e resi in Conferenza di Servizi o comunque acquisiti nel corso 

del procedimento sono parimenti allegati al Rapporto Finale. 

  

  
PRESO ATTO che 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

- in sede di Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., i partecipanti 
hanno dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi che li riguardino in relazione al 
procedimento in argomento; 

- successivamente al PAUR dovrà essere acquisito il seguente titolo, per il quale sono di applicazione 
i termini di cui al comma 7-bis dell’art. 27-bis del D.lgs n. 152/2006:  
Autorizzazione sismica, di cui all’art. 94 del DPR 380/2001, al cui rilascio è competente la Regione 
Campania UOS 214.02.01 Genio civile di Ariano Irpino, Avellino e Benevento; 

- a mezzo PEC con nota acquisita al prot. reg. n. 725583 del 19/12/2025 sono state trasmesse le 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà dei professionisti sottoscrittori degli elaborati progettuali, 
attestanti il pagamento delle correlate spettanze da parte del committente, ai sensi dell’art. 3 della 
L.R. n. 59/2018; 

- la Regione Campania - UOS 208.03.01 Risorse Energetiche ha dato evidenza nel proprio Decreto 
Dirigenziale che in data 16/07/2025, con prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0302585_20250716, è 
stata richiesta comunicazione antimafia relativa alla società proponente tramite la Banca Dati 
Nazionale unica per la documentazione antimafia (BDNA). 

  
 
RITENUTO 

di dover provvedere al rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 
27-bis del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. alla proponente RWE Renewables Italia S.r.l., con sede 
legale in Roma alla via Andrea Doria 41/g, P.IVA 06400370968, per la realizzazione e l’esercizio 
del “Progetto realizzazione impianto produzione energia elettrica fonte eolica denominato 'Ariano 
Montecalvo' nei Comuni di Ariano Irpino (AV) e Montecalvo Irpino (AV) e con opere di connessione 
nei comuni di Ariano Irpino (AV), Montecalvo Irpino (AV) e Castelfranco in Miscano (BN)” 
contrassegnato con il CUP 9843, che ricomprende le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione e 
all’esercizio del medesimo progetto, acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi di cui al 
relativo Rapporto Finale; 

  
  
VISTI 

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 104/2017; 
- il Regolamento regionale n. 12/2011; 
- la D.G.R.C. n. 48/2018; 
- la D.G.R.C. n. 563/2022; 
- il D.P.G.R.C. n. 94/2023; 

  

  
alla stregua delle conclusioni della Conferenza di Servizi indetta con nota prot. reg. n. 0211419 del 
28/04/2025 dall’Ufficio Speciale Valutazioni Ambientali della Regione Campania, 
  
 

DECRETA 

  
1. DI rilasciare il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

27-bis del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., alla proponente RWE Renewables Italia S.r.l., con 
sede legale in Roma alla via Andrea Doria 41/g, P.IVA 06400370968, per la realizzazione e 
l’esercizio del “Progetto realizzazione impianto produzione energia elettrica fonte eolica 
denominato 'Ariano Montecalvo' nei Comuni di Ariano Irpino (AV) e Montecalvo Irpino (AV) e 
con opere di connessione nei comuni di Ariano Irpino (AV), Montecalvo Irpino (AV) e 
Castelfranco in Miscano (BN)” contrassegnato con il CUP 9843, che ricomprende le 
autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del medesimo progetto, acquisiti 
nell’ambito della Conferenza di Servizi di cui al relativo Rapporto Finale; 

  
2. DI allegare come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento il Rapporto Finale 

della Conferenza di Servizi (Allegato A) con relativi provvedimenti e determinazioni allegati, 
unitamente al resoconto della riunione di lavoro conclusiva tenutasi il 15 dicembre 2025; 

  
3. DI disporre che la società proponente è tenuta al rispetto di tutte le prescrizioni, condizioni e 

ulteriori indicazioni e specifiche riportate nei provvedimenti sopra indicati e negli atti elencati nel 
Rapporto Finale dei lavori della Conferenza di Servizi, con oneri a carico della stessa proponente 
sia per la loro attuazione che per le relative verifiche e controlli; 

  
4. DI dare evidenza del fatto che tutta la documentazione tecnica ed amministrativa inerente al 

procedimento in argomento è pubblicata e consultabile sul sito web VIA-VAS della Regione 
Campania nella sezione Area VIA – Consultazione fascicoli – PAUR  all’interno della cartella 
relativa al CUP 9843; 

  
5. DI dare evidenza, altresì, che: 

5.1 ai sensi del comma 9 dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.: 
5.1.1 le condizioni e le misure supplementari relative ai titoli abilitativi e pareri, 

autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 
denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi e compresi nel 
presente provvedimento sono rinnovate e riesaminate, controllate e 
sanzionate con le modalità previste dalle relative disposizioni di settore da 
parte dei soggetti/amministrazioni competenti per materia; 

5.1.2 le eventuali verifiche, riesami o nulla osta relativi alla progettazione esecutiva 
o successivi alla realizzazione dell’opera stessa per la messa in esercizio 
dell’impianto dovranno essere condotti secondo le condizioni contenute nei 
singoli pareri; 

5.2 ai sensi del comma 4 dell’art. 14-quater della L. 241/1990 e ss.mm.ii. “I termini di 
efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 
comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla 
data della comunicazione della determinazione motivata di conclusione della 
conferenza”; 

5.3 la responsabilità e le conseguenze in ordine ad eventuali autorizzazioni, intese, 
concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, 
necessari alla realizzazione e all’esercizio del progetto e non richiesti dal proponente 
in sede di istanza di PAUR, ricade esclusivamente in capo allo stesso; 
  
 

6. DI stabilire che la società proponente, successivamente all’emanazione del Provvedimento 
Autorizzatorio Unico Regionale, dovrà acquisire: 
Autorizzazione sismica, di cui all’art. 94 del DPR 380/2001, al cui rilascio è competente la 
Regione Campania UOS 214.02.01 Genio civile di Ariano Irpino, Avellino e Benevento;  
  

7. DI evidenziare che il presente Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale è revocabile nel 
caso pervenga comunicazione antimafia interdittiva ai sensi dell’art. 88 del D.lgs. n. 159/2011; 

  
8. DI dare atto che, ai sensi dell’art. 27-bis del D.lgs n. 152/2006, comma 7-ter, il provvedimento di 

Autorizzazione Unica ex art. 12 del D.Lgs n. 387/2003 e ss.mm.ii., compreso nel presente PAUR 
attribuisce all’impianto carattere di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza; 

  
9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web: 
        http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

  
10. DI comunicare con PEC alla proponente RWE Renewables Italia S.r.l. e a tutti i soggetti coinvolti 

nel procedimento, ai fini della notifica, nonché al Nucleo Carabinieri Forestale competenti per 
territorio ai fini delle azioni di sorveglianza ai sensi dell’art. 15 del DPR 357/1997, l’avvenuta 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web VIA-VAS della Regione Campania nella 
sezione Area VIA – Consultazione fascicoli – PAUR  all’interno della cartella relativa al CUP 
9843; 

  
11. DI trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale della Campania 

per la pubblicazione sul BURC della Regione Campania anche ai fini degli adempimenti ex D.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33; 
  

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 
dalla pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania o, alternativamente, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 

 

DOTT.SSA SIMONA BRANCACCIO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026


	BURC n. 4 del  26 Gennaio 2026

		2026-01-19T09:12:24+0100
	Regione Campania




